
АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14.02.2020 № 272
г. Сысерть

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты»)
 по обеспечению и охраны общественного порядка на территории 

Сысертского городского округа на 2020-2024 годы

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Сысертского городского округа, в целях обеспечения 
организации межведомственного взаимодействия в сфере профилактики 
правонарушений, охраны общественного порядка на территории Сысертского 
городского округа,    

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по обеспечению 
общественной безопасности и охраны общественного порядка на территории 
Сысертского городского округа на 2020-2024 годы (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Первого заместителя Главы Администрации Сысертского городского округа 
С.О. Воробьева. 

3. Настоящее постановление разместить на сайте Сысертского городского 
округа в сети Интернет.     

Исполняющий обязанности 
Главы Сысертского 
городского округа

 

С.О. Воробьев



УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Сысертского городского округа 
от ______________ № _____________
«Об утверждении плана мероприятий («дорожной 
карты») по обеспечению и охраны общественного 
порядка на территории Сысертского городского 
округа на 2020-2024 годы»

ПЛАН 
мероприятий («дорожная карта») по обеспечению общественной безопасности и охраны общественного порядка на территории 

Сысертского городского округа на 2020-2024 годы
Номер 
строки

Наименование мероприятия Срок 
исполнения

Ответственный исполнитель

1 2 3 4
Организационные мероприятия

1. Проведение заседаний межведомственной комиссии по 
профилактике правонарушений на территории 
Сысертского городского округа

весь период,
ежеквартально

председатель комиссии по профилактике 
правонарушений на территории Сысертского 
городского округа

2. Проведение заседаний антинаркотической комиссии на 
территории Сысертского городского округа

весь период,
ежеквартально

председатель антинаркотической комиссии на 
территории Сысертского городского округа

3. Проведение заседаний антитеррористической комиссии 
Сысертского городского округа

весь период,
ежеквартально

председатель антитеррористической комиссии 
Сысертского городского округа

4. Проведение заседаний комиссии по координации 
работы по противодействию коррупции в Сысертском 
городском округе

весь период,
ежеквартально

председатель по координации работы по 
противодействию коррупции в Сысертском 
городском округе

5. Проведение заседаний советов профилактики на 
территории сельских администраций Сысертского 
городского округа

весь период,
ежеквартально

главы сельских администраций Сысертского 
городского округа

6. Оказание методической помощи сельским 
администрациям Сысертского городского округа, 
структурным подразделениям Администрации 
Сысертского городского округа, муниципальным 
учреждениям, НКО в организации работы по 

весь период межведомственная комиссия по профилактике 
правонарушений на территории Сысертского 
городского округа, 
межмуниципальный отдел МВД России 
«Сысертский» (далее - МО МВД России 



3

обеспечению общественного порядка и 
противодействия преступности, в том числе при 
организации и проведении массовых мероприятий

«Сысертский») (по согласованию)

7. Оказание информационной поддержки деятельности 
организациям, учреждениям, общественным 
объединениям в целях профилактики правонарушений и 
противодействия преступности

весь период Администрация Сысертского городского округа, 
Отдел общественной безопасности Администрации 
Сысертского городского округа (далее - Отдел  
общественной безопасности)

8. Организация обмена информацией по вопросам 
профилактики правонарушений и противодействия 
преступности с правоохранительными органами

весь период Администрация Сысертского городского округа,
Отдел общественной безопасности;
МО МВД России «Сысертский» (по согласованию)

9. Проведение анализа причин и условий, 
способствующих совершению преступлений и 
правонарушений, подготовка предложений по их 
устранению (минимизации, нейтрализации)

весь период межведомственная комиссия по профилактике 
правонарушений на территории Сысертского 
городского округа

Содействие развитию деятельности добровольных формирований граждан по охране общественного порядка (Местная 
общественная организация «Народная дружина Сысертского городского округа» (далее МОО «НД СГО»)

10. Проведение анализа деятельности МОО «НД СГО» весь период межведомственная комиссия по профилактике 
правонарушений на территории Сысертского 
городского округа,
командир МОО «НД СГО»

11. Оказание содействия в решении организационных 
вопросов деятельности МОО «НД СГО»

весь период межведомственная комиссия по профилактике 
правонарушений на территории Сысертского 
городского округа,
Отдел общественной безопасности 

12. Обеспечение деятельности МОО «НД СГО» весь период Администрация Сысертского городского округа, 
Отдел общественной безопасности 

Противодействие распространению наркомании и незаконному обороту наркотиков
13. Проведение ежегодного мониторинга наркоситуации на 

территории Сысертского городского округа
весь период Отдел по физической культуре и спорту, 

молодежной и социальной политике 
Администрации Сысертского городского округа 
(далее – ОФКС, МСП)



4

14. Организация и проведение мероприятий, посвященных: 
Международному дню борьбы против злоупотребления 
наркотиками и их незаконного оборота, Всемирный 
день без табака, Всероссийский день трезвости, День 
отказа от курения

ежегодно:
26 июня,
31 мая,

11 сентября,
15 ноября

ОФКС, МСП,
Управление образования Администрации 
Сысертского городского округа (далее – Управление 
образования),
Управление культуры Администрации Сысертского 
городского округа (далее- Управление культуры),
МО МВД России «Сысертский» (по согласованию)

15. Проведение мероприятий, направленных на 
профилактику правонарушений связанных с 
употреблением наркотических средств, психотропных 
веществ, алкогольной и спиртосодержащей продукции 
(акции, форумы, конкурсы, спортивные мероприятия)

весь период Администрация Сысертского городского округа,
МО МВД России «Сысертский» (по согласованию)

16. Проведение и анализ социально-психологического 
тестирования обучающихся на выявление фактов 
употребления психоактивных веществ 

ежегодно Управление образования 

17. Организация и проведение для специалистов 
муниципальных учреждений в сфере образования, 
молодежной политики, культуры семинаров по 
вопросам популяризации здорового образа жизни и 
профилактике наркомании среди молодежи

ежегодно ОФКС, МСП; 
Управление образования,
Управление культуры

18. Издание и распространение информационных 
материалов по профилактике наркомании, алкоголизма 
и табакокурения, по пропаганде здорового образа жизни 
(буклеты, публикация статей в СМИ, социальных сетях)

ежегодно ОФКС, МСП,
Государственное автономное учреждение 
здравоохранения Свердловской области 
«Сысертская центральная районная больница» 
(далее - ГАУЗ СО «ЦРБ») (по согласованию);
МО МВД России «Сысертский» (по согласованию)

19. Реализация мер медико-социальной профилактики, 
лечения и реабилитации больных наркоманией

весь период ГАУЗ СО «ЦРБ» (по согласованию)

20. Организация рейдовых проверок с целью выявления 
фактов продажи алкогольной продукции 
несовершеннолетним

весь период Администрация Сысертского городского округа;
МО МВД России «Сысертский»             
(по согласованию)

21. Организация проведения комплексных 
профилактических мероприятий по противодействию 
незаконному обороту наркотиков, уничтожению 

весь период МО МВД России «Сысертский» (по согласованию),
Администрация Сысертского городского круга,
Главы сельских администраций Сысертского 



5

наркосодержащих растений, пресечению каналов 
поступления наркотиков в незаконный оборот, 
распространению стеновой рекламы пронаркотического 
содержания

городского округа 

Мероприятия по профилактике терроризма и усилению антитеррористической защищенности объектов
22. Проведение мероприятий по разъяснению сущности 

терроризма и его общественной опасности, 
формированию стойкого неприятия обществом 
идеологии терроризма (подготовка и размещение 
информации антитеррористического содержания на 
официальном сайте СГО, демонстрация 
документальных фильмов, роликов 
антитеррористической и антиэкстремистской 
направленности в образовательных организациях, 
учреждениях культуры)

весь период Отдел общественной безопасности,
Управление образования,
Управление культуры 

23. Участие в обучающих семинарах по тематике 
противодействия терроризму

ежегодно Отдел общественной безопасности,
Управление образования,
Управление культуры

24. Проведение мероприятий, посвященных Дню 
солидарности в борьбе с терроризмом

ежегодно
03 сентября

отдел общественной безопасности,
Управление образования,
Управление культуры

25. Организация взаимодействия с подведомственными 
организациями по подготовке и реализации 
организационно-технических мероприятий по 
повышению уровня антитеррористической 
защищенности критически важных объектов, 
потенциально-опасных объектов, объектов 
жизнеобеспечения, образования, культуры, спорта, 
здравоохранения и мест массового пребывания людей

постоянно Отдел общественной безопасности, 
руководители критически важных, потенциально-
опасных объектов, объектов жизнеобеспечения, 
образования, культуры, спорта, здравоохранения

26. Проведение межведомственных антитеррористических 
учений и тренировок  

ежегодно Отдел общественной безопасности,
МО МВД России «Сысертский» (по согласованию),
Сысертский отдел вневедомственной охраны – 
филиала федерального государственного казенного 
учреждения «Управление вневедомственной охраны 



6

войск национальной гвардии Российской Федерации 
по Свердловской области» (далее - Сысертский 
ОВО) (по согласованию),
Екатеринбургского пожарно-спасательный гарнизон 
– 60 пожарно-спасательный отряд федеральной 
противопожарной службы государственной 
противопожарной службы Главного управления 
МЧС России по Свердловской области» (далее – 60 
ПСО) (по согласованию)

27. Проведение учебных тренировок с персоналом 
государственных учреждений здравоохранения, 
социальной защиты населения, муниципальных 
организаций и учреждений образования, культуры, 
молодежной политики и спорта

весь период Отдел общественной безопасности, 
МО МВД России «Сысертский» (по согласованию),
Сысертский ОВО (по согласованию),
60 ПСО (по согласованию)

28. Осуществление взаимодействия с организациями по 
исполнению требований нормативных актов по 
подготовке и актуализации паспортов безопасности 
потенциально опасных объектов, критически важных 
объектов, а также объектов образования, культуры,  
спорта, здравоохранения, социальной защиты населения 
и иных мест массового пребывания людей 

весь период Отдел общественной безопасности, 
руководители критически важных, потенциально-
опасных объектов, объектов жизнеобеспечения, 
образования, культуры, спорта, здравоохранения

29. Регулярное проведение обследований потенциально 
опасных и критически важных объектов (энергетики, 
водоснабжения, взрыво – и бактериологически опасных 
предприятий, объектов транспортной инфраструктуры, 
мест массового пребывания людей), в том числе мест 
хранения химически опасных веществ, на предмет 
выявления их антитеррористической уязвимости

весь период Отдел общественной безопасности,
Сысертский ОВО (по согласованию), 
60 ПСО (по согласованию),
руководители обследуемых объектов

30. Оснащение техническими средствами контроля и 
антитеррористической защиты организаций и 
учреждений образования, социальной защиты 
населения, здравоохранения, культуры, спорта

весь период Управление образования,
Управление культуры,
Муниципальное казенное учреждение физической 
культуры и спорта «Центр развития физической 
культуры, спорта, туризма и молодежной политики»                       
(далее – МКУ ФКиС «Центр развития физической 



7

культуры, спорта, туризма и молодежной 
политики»),
Управление социальной политики по Сысертскому 
району (по согласованию),
ГАУЗ СО «Сысертская центральная районная 
больница» (по согласованию)

31. Проведение с членами семей лиц, причастных к 
террористической деятельности (действующих, 
осужденных, нейтрализованных), в том числе 
возвратившихся из стран с повышенной 
террористической активностью, бесед по разъяснению 
норм законодательства Российской Федерации, 
устанавливающих ответственность за участие и 
содействие террористической деятельности

весь период МО МВД России «Сысертский» (по согласованию)

Профилактика экстремизма
32. Ведение системы государственного и муниципального 

мониторинга состояния межнациональных и 
межконфессиональных отношений и раннего 
предупреждения межнациональных конфликтов

весь период ОФКС, МСП,
МКУ ФКиС «Центр развития физической культуры, 
спорта, туризма и молодежной политики»

33. Организация и проведение мероприятий, направленных 
на формирование активной гражданской позиции, 
национально государственной идентичности, 
воспитание уважения к представителям различных 
этносов, профилактику экстремизма

весь период ОФКС, МСП,
Управление культуры,
Управление образования,
МКУ ФКиС «Центр развития физической культуры, 
спорта, туризма и молодежной политики»

34. Проведение мероприятий, направленных на 
недопущение и пресечение возможных экстремистских 
действий и групповых нарушений общественного 
порядка в ходе подготовки и проведения массовых 
мероприятий

весь период ОФКС, МСП,
Управление культуры,
Управление образования,
МКУ ФКиС «Центр развития физической культуры, 
спорта, туризма и молодежной политики»

35. Проведение обучения служащих по вопросам 
гармонизации межнациональных отношений, 
поддержки межэтнического мира, взаимодействие с 
национально культурными объединениями и 
религиозными конфессиями, профилактике экстремизма

ежегодно ОФКС, МСП



8

36. Издание и распространение информационного 
материала по формированию толерантного сознания, 
межнациональным и межконфессиональным 
отношениями,  профилактике экстремизма

весь период ОФКС, МСП

37. Проведение тематических мероприятий, направленных 
на гармонизацию межэтнических отношений и 
профилактику экстремизма в подростковой и 
молодежной среде

весь период ОФКС, МСП,
Управление культуры,
Управление образования,

38. Проведение «круглых столов» с участием 
представителей религиозных конфессий, национальных 
объединений, молодежных объединений и организаций 
по вопросам предупреждения конфликтных ситуаций на 
межэтнической основе, экстремистских проявлений

ежегодно ОФКС, МСП,
Управление культуры,
Управление образования,

Предупреждение коррупционных правонарушений
39. Анализ поступивших обращений граждан на предмет 

наличия в них информации о фактах коррупции со 
стороны муниципальных служащих администрации 
Сысертского городского округа, лиц, замещающих 
муниципальные должности, работников муниципальных 
организаций и учреждений

весь период

40. Проведение проверок исполнения бюджета весь период Контрольный орган Сысертского городского округа
41. Разработка и внедрение административных регламентов 

предоставления муниципальных услуг, приведение в 
соответствие законодательству действующих 
административных регламентов. 

весь период Отраслевые (функциональные) органы 
Администрации Сысертского городского округа, 
учреждения, подведомственные Администрации 
Сысертского городского округа, предоставляющие 
муниципальные услуги

42. Проведение проверок достоверности и полноты 
соответствующих сведений, предоставляемых 
гражданами, претендующими на замещение вакантных 
должностей муниципальной службы, муниципальными 
служащими, лицами, замещающими муниципальные 
должности, претендующими на замещение должностей 
руководителей муниципальных организаций и 

весь период отдел кадров, противодействия коррупции и охраны 
труда Управления делами и правовой работы 
Администрации Сысертского городского округа 



9

учреждений
43. Проведение антикоррупционной экспертизы 

нормативно-правовых актов и проектов нормативно-
правовых актов

весь период юридический отдел Управления делами и правовой 
работы Администрации Сысертского городского 
округа

Поддержание работоспособности и развитие технических средств обеспечения безопасности граждан
44. Оборудование конкретных общественных мест с 

высоким удельным весом совершенных преступлений 
техническими средствами обеспечения безопасности, 
системами видеонаблюдения

ежегодно при 
наличии 

финансировани
я

Администрация Сысертского городского округа,
Отдел общественной безопасности, 
муниципальное казенное учреждение «Единая 
дежурно-диспетчерская служба» Сысертского 
городского округа (далее МКУ «ЕДДС СГО»)

45. Организация и проведение мероприятий 
по построению и внедрению систем 
правоохранительного сегмента АПК «Безопасный 
город» на территории Сысертского городского округа 
при содействии с МО МВД России «Сысертский»

по отдельному 
плану

Администрация Сысертского городского округа,
МО МВД России «Сысертский» (по согласованию),
МКУ «ЕДДС СГО»

46. Проведение мероприятий по подготовке дежурно-
диспетчерских структур, необходимых для 
функционирования АПК «Безопасный город»

по отдельному 
плану

МКУ «ЕДДС СГО»

47. Построение и развитие сегментов АПК «Безопасный 
город» в соответствие с профильной функциональной 
зоной.

по отдельному 
плану

рабочая группа по вопросам построения и развития 
аппаратно программного комплекса «Безопасный 
город» на территории Сысертского городского 
округа

Содействие реализации мероприятий по профилактике незаконного оборота оружия
48. Выплата денежных вознаграждений гражданам за 

добровольную сдачу оружия, боеприпасов, взрывчатых 
веществ и взрывных устройств 

постоянно МО МВД России «Сысертский» (по согласованию);

49. Проведение разъяснительной работы с населением о 
порядке и условиях возмездного изъятия оружия, 
боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных 
устройств

постоянно МО МВД России «Сысертский» (по согласованию),
Сысертский ОВО (по согласованию)

Ресоциализация лиц, освободившихся из мест лишения свободы, профилактика рецидивной преступности
50. Оказание консультативной помощи, предоставление 

лицам, освободившихся из мест лишения свободы, 
государственных услуг, в том числе по социальному 

весь период Государственное автономное учреждение 
социального обслуживания Свердловской области 
«Комплексный центр социального обслуживания 



10

обеспечению, профессиональной ориентации и 
трудоустройству

населения Сысертского района»
(далее ГАУ «КЦСОН») (по согласованию),
Государственное казенное учреждение «Сысертский 
центр занятости» (далее ГКУ «Сысертский ЦЗ») (по 
согласованию)

51. Организация обмена информацией по запросам и 
уведомлениям, поступающим из учреждений уголовно-
исполнительной системы по вопросам коммунально-
бытового и трудового обеспечения лиц, 
освободившихся из мест лишения свободы

весь период ОФКС, МСП,
МО МВД России «Сысертский» (по согласованию),
Сысертский межмуниципальный филиал 
Федерального казенного учреждения «Уголовно-
исполнительная инспекция Главного управления 
федеральной службы исполнения наказаний по 
Свердловской области» (по согласованию),
ГАУ «КЦСОН»,
ГКУ «Сысертский ЦЗ»

52. Ведение постоянно действующего централизованного 
учета лиц, судимых за преступления, освобожденных их 
мест лишения свободы и прибывших на территорию 
Сысертского городского округа на постоянное место 
жительства

весь период МО МВД России «Сысертский» (по согласованию)

Профилактика правонарушений и преступлений, совершаемых в состоянии алкогольного опьянения
53. Организация и проведение комплекса 

профилактических антиалкогольных мероприятий в 
образовательных организациях, учреждениях культуры 
Сысертского городского округа

весь период Управление культуры,
Управление образования

54. Проведение семинаров, «круглых столов», для 
специалистов образования, культуры, здравоохранения, 
отдела по физической культуре и спорту, молодежной и 
специальной политике в целях обучения навыкам 
профилактической антиалкогольной работы в 
молодежной среде. 

ежегодно ОФКС, МСП

55. Распространение информационно-пропагандистского 
материала среди населения по профилактике 
употребления, распространения алкогольной, 
спиртосодержащей продукции

весь период ОФКС, МСП,
Управление культуры,
Управление образования,
ГАУЗ СО «ЦРБ» (по согласованию)



11

56. Проведение мероприятий по пресечению незаконного 
оборота алкогольной продукции на территории 
Сысертского городского округа

весь период Администрация Сысертского городского округа,
МО МВД России «Сысертский» (по согласованию)

57. Проведение совместных рейдов по выявлению фактов 
нарушения действующего законодательства в сфере 
торговли и общественного питания: продажа 
алкогольной продукции, лицам, не достигшим 21-
летнего возраста, находящимся в алкогольном 
опьянении; времени торговли алкогольной продукцией

весь период Администрация Сысертского городского округа,
МО МВД России «Сысертский» (по согласованию),
Территориальная комиссия Сысертского района по 
делам несовершеннолетних и защите их прав (далее 
ТКДН и ЗП) (по согласованию)

Профилактика правонарушений несовершеннолетних и молодежи
58. Проведение активной разъяснительной работы с 

несовершеннолетними и молодежью по профилактике 
правонарушений

весь период Администрация Сысертского городского округа,
МО МВД России «Сысертский» (по согласованию),
Управление культуры,
Управление образования,
ТКДН и ЗП (по согласованию)

59. Организация индивидуальной профилактической 
работы с несовершеннолетними, требующими 
контроля, своевременное выявление 
несовершеннолетних, склонных к правонарушениям

весь период МО МВД России «Сысертский» (по согласованию),
ТКДН и ЗП (по согласованию),
Управление образования

60. Реализация мероприятий, направленных на 
недопущение совершения преступлений со стороны 
несовершеннолетних, осужденных к мерам, не 
связанным с их изоляцией от общества, в том числе 
осуществление комплекса мер по оказанию помощи им 
в получении образования и трудоустройстве

весь период Администрация Сысертского городского округа, 
МО МВД России «Сысертский» (по согласованию),
Управление образования,
ГКУ «Сысертский ЦЗ»(по согласованию)

61. Организация трудоустройства, отдыха в 
оздоровительных лагерях несовершеннолетних детей в 
период летней оздоровительной компании

ежегодно Управление образования,
ОФКС, МСП,
ГКУ «Сысертский ЦЗ» (по согласованию)

62. Проведение мероприятий, в том числе спортивных 
(спартакиад, фестивалей, соревнований по различным 
видам спорта) среди несовершеннолетних и молодежи, в 
том числе с девиантным поведением

весь период Управление образования,
Управление культуры,
ОФКС, МСП 

63. Проведение межведомственной профилактической 
операции «Подросток»

ежегодно субъекты профилактики Сысертского городского 
округа



12

64. Проведение индивидуальной работы, групповых бесед 
по профилактике асоциальных явлений в подростковой 
среде с привлечением представителей русской 
православной церкви, ветеранской общественности

весь период Управление образования

65. Организация оперативного контроля за поведением и 
образом жизни условно осужденных подростков, а 
также состоящих на учете в подразделении по делам 
несовершеннолетних

весь период МО МВД России «Сысертский» (по согласованию),
Управление образования,
ТКДН и ЗП (по согласованию)

66. Создание института наставничества за семьями, 
находящимися в СОП, состоящими на учете в 
подразделении по делам несовершеннолетия

весь период Администрация Сысертского городского округа,
главы сельских администраций Сысертского 
городского округа

Профилактика обеспечения безопасности дорожного движения
67. Организация работы межведомственной комиссии 

муниципального района по обеспечению безопасности 
дорожного движения

по плану 
заседаний

Отдел жилищно-коммунального хозяйства и 
жилищных отношений Администрации Сысертского 
городского округа

68. Проведение активной пропагандисткой работы в СМИ 
по обеспечению безопасности дорожного движения

весь период Отдел жилищно-коммунального хозяйства и 
жилищных отношений Администрации Сысертского 
городского округа

69. Проведение в образовательных организациях 
Сысертского городского округа викторин, конкурсов, 
соревнований, бесед и других тематических 
мероприятий по безопасному поведению на дорогах, 
знанию правил дорожного движения

весь период Управления образования,
МО МВД России «Сысертский» (по согласованию)

70. Проведение профилактических мероприятий, 
направленных на предупреждение и пресечение 
нарушений правил дорожного движения водителями, 
особенно в состоянии алкогольного опьянения, а также 
нарушение правил перевозки детей

весь период МО МВД России «Сысертский»                                
(по согласованию)

71. Обустройство пешеходных переходов в соответствии  
со стандартами

весь период Администрация Сысертского городского округа

72. Организация и проведение профилактических операций 
по безопасности дорожного движения

весь период МО МВД России «Сысертский» (по согласованию)


